
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32947 25Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 2015

Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
referente ao aquisitivo 2013/2014.

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

5894462/ 1 WAGNER PINHEIRO 
GESSER MEDICO 15.06.2015 A 14.07.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 861763

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito a Publicação 858939
Dispensa: 15/2015
Valor: 15.642,52 
Objeto: Aquisição de 01 (um) Disjuntor Tripolar, modelo 3WN6 
de fabricação Siemens para substituir o que estava em uso 
no transformador de 750 KVA  e sofreu sobreaquecimento  no 
Sistema  Elétrico  que  funciona  no  andar  mecânico  desta 
FPEHCGV .
Data de Ratifi cação: 28 /07/2015 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV , da Lei nº. 8 666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho       Natureza da Despesa       Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
644 577                                       339 030                       02 
6900 0000              Estadual
Contratado(s ):
Nome: SA ETA INDÚSTRIA E COMÉRCIO E LETROELET RÔ NICO 
LTDA 
Endereço:  A v. Independência, nº. 5 371, Q  63-A, Lt. 2 3 - Setor
Aeroporto
CEP. 74070-010 - Goiânia-GO 
Telefone: (62) 3216 - 4000
E-mail: patricia@makroservice.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 861579

OUTRAS MATÉRIAS
.

 LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: LAURA LUCIA MELO DE SOUZA
Matrícula: 5118352/ 1
Cargo:/Lotação: AGENTE DE SAUDE/ FPEHCGV
Período: 24/07/2015 a 31/07/2015
Grau de parentesco: Irmão

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 861767

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 104 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS SILVA, 
ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, Matrícula n° 
5483123-2 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio: 21.10.2011 a 20.10.2014.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.08.2015 a 01.09.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/08/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 105 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), MARIA SANTOS DA FONSECA, ocupante do 
cargo de AUXILIAR DE SAUDE, Matrícula n° 5177073-1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 01.02.2012 a 
31.01.2015.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.08.2015 a 01.09.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/08/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

PORTARIA Nº 106 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ANA LEA PIRES TERRA, ocupante do cargo de 
ODONTOLOGO, Matrícula n° 54189985-1 lotado (a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio correspondente ao triênio: 20.04.2008 a 19.04.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 03.08.2015 a 01.09.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/08/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 107 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), TATIANE PATRICIA SILVA FRANCO, ocupante 
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n° 57197590-
1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
21.05.2008 a 20.05.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 10.08.2015 a 08.09.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/08/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS
PORTARIA Nº 108 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), VITORIA MARIA VILHENA DA SILVA, 
ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, Matrícula n° 
57206576-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio: 22.10.2008 a 21.10.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 17.08.2015 a 15.09.2015 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 07/08/2015.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 861857

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2011/HRAS/
SESPA
Processo nº 2011/340041
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 
/ EMPRESA C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 08.672.139/0001-93, 
estabelecida à Av. Gentil Bittencourt nº 554-A, bairro Nazaré, 
Belém-PA, CEP 66.035-340.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento tem 
permissibilidade no art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem como objetivo a 
prorrogação da vigência do contrato nº 001/2011/HRAS/SESPA 
por mais 12 meses a partir de 31/07/2015 a 31/07/2016.
DO PREÇO: O valor mensal referente ao presente Termo Aditivo 
corresponde a R$ 1.400,50 (hum mil quatrocentos reais e 
cinquenta centavos) totalizando o valor anual de R$ 16.806,00 
(dezesseis mil oitocentos e seis reais)até o fi nal de sua vigência.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O objeto do presente Termo 
Aditivo será coberto pela seguinte Dotação Orçamentária: 
Atividade: 904534, Elemento de Despesa 3390-39, Fonte de 
Recurso 0103000000 e 0132000000.
Belém - PA, 30 de julho de 2015.
ORDENADORA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA

Protocolo 861879

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 147 de 04 de AGOSTO de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I - Determinar à MAYSARA DAS NEVES MARCELINO, Cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 57206609-1, a Licença 
Prêmio no período 01.01.2016 a 30.01.2015, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 21.10.2008 a 20.10.2011.

AILSON VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 861586

PORTARIA Nº 148 de 04 de Agosto de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I - Conceder à ANA MARY BARBOSA NASCIMENTO, Cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 54182236-2, a Licença 
Prêmio no período 13.01.2016 a 11.02.2016, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 21.10.2011 a 20.10.2014

AILSON VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 861588

PORTARIA Nº 149 de 04 de Agosto de 2015
O Diretor Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA N° 2.827/2015-CCG de 22 de Maio de 2015, 
publicada no DOE n° 32.892 de 25/05/2015.
Resolve:
I - Determinar à ELISANGELA FRANCO SIQUEIRA , Cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 54184255/2, a Licença 
Prêmio no período 02.12.2015 a 31.12.2015, 30 (trinta) dias 
referente ao triênio de 22.10.2008 à 21.10.2011.

AILSON VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 861589

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 70 DE 07 DE AGOSTO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013; RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Secretaria, no período determinado, conforme 
abaixo relacionado.

Matricula Nome Período Aquisitivo Período de Gozo

5807328/4 Luiz Octavio Mariz da 
Cunha

09.07.2014  a                           
08.07.2015 03.08 a 01.09.2015

5907223/2 Maria Antonieta 
Cunha Nogueira

01.08.2014  a                           
31.07.2015 03.08 a 01.09.2015

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM: 
07/08/2015
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 861576

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 016/2015-DTT
Processo: 2015/276849
Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA.        
CNPJ -
83.318.022/0001-21
Objeto: Restauração da Rodovia PA-263, trecho: Goanésia / Breu 
Branco, com
extensão de 63,20 km.
Modalidade de Licitação: DL-006/2015-001
Contrato: 011/015
Valor Contratual: R$ 8.284.302,02
Prazo de Execução: 90 (Noventa ) Dias
Vigencia: 05/08/2015 à 02/11/2015
Data: 05/08/2015
Ordenador: Engº Hélio Nunes Cardoso
APOLLO: SISTEMA DE GESTÃO DE CONTRATOS - 3.0

Protocolo 861515

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

CONTRATO
.

Contrato nº 10/2015.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará -ARCON-PA- Braga Gonçalves & Cia Ltda.
Fundamento Legal: ARP-Pregão nº  04/2015-SEAD.Objeto: 
Contratação de empresa para prestação de manutenção 
preventiva e corretiva de ar condicionado.Vigência:11.08.2015 
a 10.08.2016.Dotação Orçamentária: 80201.04.122.1297.4534.
Elemento de Despesa: 339039;Fontes: 0261.  
Valor: R$ 29.141,52 estimados.
Foro: Belém-Pa.
Data da assinatura: 10.08.2015.
Ordenador de despesa responsável:Andrei Gustavo
Leite Viana de Castro
Endereço Contratado: Rua Senador Manoel Barata
704,202-Belém-Pa.

Protocolo 861171


